UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 12/2020
Colegiado
[bookmark: _GoBack]Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte, das 13:30 às 14:00 horas, na plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Ricardo Simão Diniz Dalmolin, coordenador, Leandro Souza da Silva, coordenador substituto, Gustavo Brunetto, Paulo Gubiani e Jean Paolo Gomes Minella e a representante discente Amanda Krug. Foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. A reunião teve pauta única para avaliar a solicitação do acadêmico Wanderson Thomas Reis de Azevedo de impugnação do Professor Jean Paolo Gomes Minella como membro da banca de defesa de dissertação. O colegiado, embora não tenha concordado com partes do texto apresentado pelo acadêmico, acatou sua solicitação e indicou o professor Paulo Ivonir Gubiani para coordenar os trabalhos de defesa. Assim, a banca de defesa de dissertação do acadêmico Wanderson Thomas Reis de Azevedo ficou constituída pelos professores Paulo Ivonir Gubiani (Presidente), Jorge Antônio Gonzaga Santos e Guilherme Lopes (membros titulares) e Nerilde Favaretto (membro suplente). A defesa ocorrerá no dia 10 de dezembro de 2020 às 8h30min. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo coordenador do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM com anuência de todos presentes na reunião.
Prof. Ricardo Simão Diniz Dalmolin
Coordenador do PPGCS-UFSM